10 ב' קורצווייל, ספרותנו החדשה המשך או מהפכה, שוקן 1959, עמ' 16. "חילוניותה של הספרות העברית החדשה מותנית בזה שהיא ברובה המכריע צומחת מתוך עולם שנתרוקן מתוך הוודאית הקמאית ברקע של קרושה החופפת על כל תופעות החיים ומודדת את ערכן".

11 ישראל נצח הוא ישראל בן משה זאמושן מגליציה שנולד בשנת 1700 ומת בברודי בשנת 1772. הוא פרסם בשנת תק"א (1741) את ספרו נצח ישראל. "עניין מיוחד בנער גילה משה מגדלסון מדסיו", כך כותב עליו שלמה מימון ישראל, ראה צינברג בספרו תולדות ספרות ישראל, כרך ג, 1958, עמ' 306. הוא נזכר בספרו של עגנון "לובלין" כקן זקנו של מר לובלין גיבור הספר שהוא היהודי המתבולל הקלאסי. ראה שם בעמ' 150, 172-173 וכן נזכר שם נכדו יעקב נצח.

יש כמובן להבדיל בין יהודים גליציאנרים כפריים ואנשי עיירה לבין יהודי וינה כמו בין גרמנים שוואביים, באוואריים או סאקסוניים לבין תושבי ערים גדולות כמו בין תושבי ברלין לבין זקני לייפציג.

13 ”כיסוי הדם”, הערה 4 לעיל, שם, עמ’ 65-66. על הנורמות החברתיות הלקויות ראה מאמרי ”פירוש לכיסוי הדם” בקורת ופרשנות, 9-10, 1976 עמ’ 117-159 וכן ”הערות נוספות לנושא השואה”, נתיב 5(58) אלול תשנ”ז, ספטמבר 1997, עמ’ 87-92.

14 אברהם סולטמן, ”עגנון וההיסטוריונים”, ביקורת ופרשנות, 9-10, 1976, עמ’ 6-17.

עם עיניו הזועמות שדומות היו לעיניו של הגנרל ווראנגל שהברלינאים היו קוראים לו אבא וורנגל קשות ואכזריות היו, עם תוספת דבר שחציו יאוש וחציו תאוה ללא מצרים" (עמ' קסג).

בהתגרותו הוא אומר לקורא שעדיין לא פתר את חידתו: "ומשום שמצאוני בינתיים צרות רבות ורעות ויצאתי מהן קראתי לספרי עד הנה, לשון של הודייה על העבר ולשון תפילה על להבא" (עמ' קו).

הצרות והרעות שמצאוהו הן צרות לאומיות וגם צרות פרטיות. לאחר שהקים עגנון את ביתו רב החדרים (בשנים 1927-1929) מצאוהו פרעות תרפ"ט, ימי המאורעות בתרצ"ו-תרצ"ח, ימי עליית הנאצים לשלטון, אסון פליטי גרמניה וכמובן השואה עצמה. הפסקה הקודמת מספרת על המספר שהקים בביתו חדרים נוספים לספריו של ד"ר לוי, שעדיין לא הגיעו ואפילו לא נכתבו, כלומר, המספר מייצג את האחריות כלפי האספקט הלאומי.